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tyto řádky píši tak zde padá sníh tenio je icn pádný' argument:stavf nové domy a továrny čtyři

dráhy se tam křižují a dostavuje umtíu n priu
Dusá že "bude muset l těmi svý-

mi muláky ten "court house" z

David City přitáhnout do Brai-

nard '' To by si pak teprve Hon-

zík vyšlapovrl po habrlácku! O

jé! Však málem bch byl na něco

zapomněl Co pak jste tam v té
Omaze udělali J F Hlaváčovi?

Vždyť sotva že se tam otočil už

musel přijet domů a přivezl si —

no jo přivezl si koleno jako dvou- -

Letos máme neobyčejně hojný výběr kalendářů hlavně z Čech
kteréž nabízíme za prémie a sice Každý předplatitel může cbdržeti

jeden z těchto kalendářů dle svého výběru za doplatek kterýž při
každém z nich je uveden Máme následující druhy na výběr:

Velký Slovanský Kalendář
Týž obsahuje velkou titulní přílohu: Kulig krále Jana Sobiezki- -

ho V textu nalézá se 44 vyobrazení Povídek a humoresek čítá
osm a jiných kratších neb delších
Cena tohoto kalendáře jest 35 centů

Občanský Kalendář Koruny Svatováclavské
Týž obsahuje velkou titulní

misty Povídek humoresek a črt má 13 a jiných článků poučných
i zábavných delších i kratších 26 Vyobrazení v textu je 32 Ce-

na tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii za doplatek 10 centů

Vlast nový prostonárodní kalendář
Týž má velký titulní obraz:

ho knížete Soběslava o mír" Povídek humoresek a črt obsahuje 13
a jiných článků drobnějších rozmarných i poučných 25 Vyobrazení
v textu nalézá se 41 Cena tohoto kalendářů jest 35 centů co prémii
dáváme jej za doplatek 10 centů- -

Kalendář Amerikán- -

Nejstarší z českých kalendářů amerických neboť letošn' ročník

jest již pětadvacátý Cena tohoto kalendáře jest 50 centů za prémii
odešleme jej za doplatek 30 centů
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v sudech i lahvích a po celém

Ver Meta Frick and Meyer
ÍT-Ve- l ::obcbodníci a importéři"

LÍHO nsr a LIKZÉRťr
Nástupci 'rmy: L Klrscltt Sr Frick & Herbetz

Tel 5441=r— 1001 Farnani ul Omaha

Lee-Glass-Aníre- esen Hardware ta— -- t)ro:£oj ve velkoin- - —

TihtBDt vynizené lakované plechové n&ěinf — C'z~7ízý plech
ž"'ezný nlecj a covové zhoí' - OsTiatV drát hřebfay Ložížské

zlioíioicykly střcl-- tí zt rané náboje a eport&vsEe zooz
v

th & Harney ulité - Omana Nebr

Kamaráde musíš podporovat naše

noviny neboť redaktor jejich jest
v našem spolku A tak popouze
ji tito 'nadšenci' 1 proti všelikým
obchodníkům kteříž nenáleží k

jich spolku Co jsem uvedl o ne
smyslném štvaní v otázce nábo
ženské a spolkoxé platí též v otá
zce politické Lidé nejsou pobá
dániaby Četli listy slušné různého
vyznání politického tak aby srov
náváním a přemýšlením nabyli
řádného rozhledu v otázkách ná

rodohospodářských nýbrž spro
stým mnohdy hanobením i tět h

nejpoctivějších snah strany té neb
oné utvrzováni jsou v bludech

svých ku vlastní své škodě Zatím

pak co zaslepený a podrážděný
lid se hádá vůdcové jeho smějí se
do hrstí Proč udála se hrozná
ona porážka českého národa na
neblahé Bílé Hoře? Zkoumej
milý čtenáři příčinu její a dospě
eš jistě k závěrku že tam na BíH
Hoře bojoval lid chudý rozeštva- -

ný svými pány kterýž uvěřil co

mu tito namluvili A za tuto leh- -

kověrnost svou těžce odpykal ten

ubohý lid český! Ztratil svobodu

svoji ano i vlasť svou drahou a

potomky své uvrhl v porobu těles-

nou i duševní Těžce pociťuje
dosud český národ bědoé násled

ky lehkovčrnosti té a vezme to
mnoho ještě práce a námahy než

národ český dobude svatých svých
friv o něž neprozíravostí předků
svých byl oloupen Bohužel že

ještě dnes po zkušenosti tak trpké
nedospěli Čechové k poznání Že

jen spojeni mohou dosíci konečné-

ho vítězství Jsou posavad roz-

štěpeni a rety kteříž jsme nalezli

zde novou vlasť svou stavíme se

též proti sobě v šiky nepřátelské
ač bychom měli věděti že třeni-

cemi ať již politickými nábožen

skými nebo spolkářskými pranic
dobrého nedokážeme a totéž měli

by nahlédnout! i vydavatelé oněch

časopisů již třenice ty ještě roz-

dmychují místo aby řídili se sta-

rým pořekadlem: 'Sedláku vidle

knězi bible S pozdravem
Jos Kastl

Pozoruhodné vyléčení záškrtu

Život malého chlapce zachráněn

Jest mi říci několik slov ohled

ně Chamberlain's Cough Remedy
Jím zachráněn byl život mého

synáčka a vím že nemohu jej do-

sti vynachválili Koupil jsem ho

láhev od A E Steerea v Godwin

S D a když jsem s ním přišel
domů moje nebohé děcko již
sotva dýchalo Dával jsem mu

lék dle návodu každých deset

minbt dokud nepočalo zvraceti

tu domníval jsem se že se jistě
zadusí Museli jsme mu tahati

šlem z úst v dlouhých provázcích
Jsem jist kdybych byl neměl onu

láhev léku preti kašli že nebyl

by můj chlapec dnes na světě —

Joel Demont Inwood Iowa Na

prodej u všech lékárníků m

' ČESKÝ ZVĚROLÉKAŘ

DR B KELLER
spolupracovník P a Hospo-

dářských Listů vyrábí následu-

jící léky pro kont:
Dra Hellera mazání na otoky s ochro- -
meniny Uena7oo tHodl se lez

pro lidi)
Prášek proti červům u koDÍ cena 75c

Llk proti kolikám koni jedna láhev (1
tři láhve 25U Sest lahvi 4au

Ostrá masí na stará otoky nádory Spá
nek a Jiné otoky kostní Cena ílSU

Ochranný lék proti choleře prasat Malá
bednička 8300 velká f i ao

PráSky proti dýchaviřnostl koní 1

Mnut' a práSek na rány odřeniny od drátu
neb řemeni ueoa onou ickq tne

PráSek proti chřínící kaSli nechuti k
{rádlu a chudokrevností Lena 2 1b

60c 10 liber Í3
Lék na zášlapy a nemoce kopyt Cena $1

Dále tyto léky pro lidi:

Dra Hagera práSky proti rheumalismu
vvlcel nejtčzai prtpauy meumaiismu v

několika dnech rovní 1 chřipku
Cena 1 tri bedničky 350

Karlovarská sůl umélá světoznámý lék
nemocem ledvin žaludku a Jater

ednička75c a 1 25

Léky zasvlám pouze za hotové Pro
osad v v nichž dosud nemám jednatele
hledám spolehlivé jednatele Jimž aam

nejlepší výhody
Za 1250 zaMu i dobré léky pro lidi

připravené dle popisu nomoco

H úctou Dr K HELLER
655 Blne Islanil Ave Chicago 111

Orii S DOMOVÍ! VOZT

DO TEXAS

PullmanoTT BalíBtore spaclTQzr a value

ponorku Yczy na tm Tla&ácii

NejlepM dráha do všech misi
Kanut IntliánHkém úremí Tťiuiu

exiku a na 1'aciuckeui poureii
Jde přimo do

"j&Lot Sherman BwesTiu-Iíalla-

R Worti HiUsbcn

v7axatacltleWaoo Tema
Salton Taylor Gah3sviH&

ioekiart Erarietta SatMarcof
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Slyšel jsem od rolníků Že to sucho
zle účinkuje na pšenici Nyní ten
strach odpadne poněvadž pšenice
bude pod sněhem Též se musím

pochlubit jak jsem byl mile pře

kvapen od zdejší chasy V sobo

tu dne 18 ledna uspořádali mně

překvapení totiž taneční zábavu
Ačkoliv se připravovali již několik

dní já nevěděl nic AŽ poslední
den jsem trochu poznal že se ně-

co připravuje ale nevěděl jsem co

Když jsem se ptal co to bude

všelijak se mně vymluvili Právě
ten večer mne poslali pryč Po-

slali mne do toho stavení kde ta
zábava vzala počátek Tam jsem
také spozoroval že se na něco

připravují ale jak jsem se zeptal
tak se mi tak šikovně vymluvili
že jsem zase nic neviděl Řekli

mi konečně abych se šel domů

ustrojit že s nimi půjdu že mé

vyprovodí Když jsme přišli na

naši farmu viděl jsejn že chasa
se schází k nám a tu teprve jsem

poznal že je u nás zábava To
víte jaké to pro mne bylo pře-

kvapení Zábava trvala přes půl
noc a pěkně se vydařila Jak jsem
áeznal je tady dosti huuebníkfi

každý umí na nějaký nástroj hrát
Kér bych také já uměl hrát Ale

učím se a myslím že se také na-

učím Také mě vzali do anglické
ho tance Já se zdráhal ale mu-

sel jsem jít Jak jsem tancoval s

tím se chlubit nebudu to nejlépe

poznaly ty s kterými jsem tanco-

val anebo ti kteří se na mě díva-

li Některou chvíli jsem nevěděl

jak se mám postavit Slo to jako:
skoč ty anebo já Ačkoliv jsme
se vesele bavili přece nadešel

okamžik kdy bylo třeba pomý
šleti na rozchod A já pořadate
lům zábavy ve svém překvapení a

radosti zapomněl poděkovat Pro-

čež nyní vyslovuji dík všem těm

kteří se o zábavu postarali a mně

tím velikou radost udělali Byl

bych rád kdyby se zase o nějakou
takovou zábavu pokusili Ale

milí čtenáři to není lehké zde

zábavu pořádati Kdyby to bylo
městě kde jsou taneční síně

bylo by to něco jiného Ale zde

doposud nemáme my Češi žádnou
místnost pro zábavy Divím se

tomu velice že je tady tolik Čechů

a česká síň zde ještě není Pomy
slete si milí čtenáři že když mlá

dež si chce zatančit musí si vy-

hledávat na farmách dovolení

kdežto kdyby tu byla íe-k- á síň

bylo by snadné pořádat zábavy
Tak přeji čtenářům šťastný nový
rok a ctěné redakci rozšíření jich
listů Anton Soudek

WESTON Neb 18 ledoa —

Red P Z Ctu asi sedmerý no

viny a když tak přemyslím a v

duchu je srovnávám které jsou z

nich ty nejlepší tu nemnhu se pro
žádné rozhodnout Když to Čte

nář dobře posoudí tu přijde zaji-

sté k náhledu že čím více časopi-

sů čte tím má mysl rozčilenějšíaž
mu to mnohdy Škodí a to proto
že si člověk nedovede vybrati to

co by bylo k jeho prospěchu No-

vináři hledí lid jen rozčilovala po

pouzet ten chválí to jiuý jiné a

tak jenom lid mámí Dělníka po

puzují aby dostal hodný plat aby

pracoval pouze 8 hodin denně a

měl 5 hodin poledne a tento si

konečně postaví hlavu a vystoupí
proti svému zaměstnavateli vzdor

propukne v zášť a ta stupňuje se

do té míry až vypukne stávka A

nyní se táži: Prospěje tato stáv
ka někomu? Já myslím že dělni- -

ctvu málokdy a věru že by se toto
bez těch 'úspěchů' také obešlo A

kdo nese toho vinu? Novinykte- -

ré místo aby pěstovaly lásku a

svornost a poctivě radily dělnictvu

aby rozumné cesty smírné doho-dova-

použil ku spravedlivému

zlepšení svých poměrů rozrušují
jen pokoj a mírná škodu dČlnic-tv- a

Ano noviny které navádějí

farmery na jich odkupníky místo

aby vedly je k lepšímu a účinněj-

šímu pěstování přátelských styků
Noviny jež ze zášti konkurenční

rozdmychují mezi všemi vrstvami
lidu nešvár náboženský místo aby

pěstovaly lásku a bratrství a pou

čovaly lid že náboženství jest
úplně soukromou věcí každého
člověka Smutné následky tako
véto 'působnosti listů podobných

jeví se právě v Chicagu kde páni
vydavatelé a redaktoři jistých ča-

sopisů mezi sebou se handrkují
'věrecké varují a zakazují 'věří
cím' aby neodbírali listy 'nevěrec- -

ké' a 'nevěrecké' opět vybízejí ob

chodníky 'nevěrecké' aby nepod
pórovali listy 'věrecké Táži se
každého rozumného a záští stráni
ckou nezaslepeného čtenáře: Jaké
poučení čerpati mohou odběratelé

Čtenáři z neslušných hádek ta

kových! Půtky ty podráždí jen

ještě vfce proti sobě ty různé spol

ky které jsou beztoho jen pro to

dobré aby působily různice Věř

milý Čtenáři že spolky místo aby
lidi sbratřovaly spíše je od sebe

pudí Členové jednoho spolku
myslí 2c jest spolek k němuž ná

leží lepší než onen k němuž ná-

leží sousedé jich a proto haní spo-
lek tento a snaží se vychvalováním

spolku svého ať již právem neb

neprávem nalovit co nejvíce no-

vých členů Při tom neopomíná
hanět i noviny a často slyšeti jest

jí Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ ::

SPUR Neb u- - ledna —

Red "Pok Zap"! Bylo mým

úmyslem psáti již dříve haed po
nastolení našich českých okres-

ních úřadníků čekal jsem však
že některý z pánů bývalých kan-

didátů a nyní jií úřadníků alespoň
několik řádka mi zaSle abych vě-

dě' dle Čeho se řídit Ale mimo

p Boule okresního zápisníka
kde nic tu nic Než započal jsem

před volbou a chci dokončit po ní

Dopis p Bouše byl krátký ale

významný Psal totiž: Dnes na

stoupi t isme do úřadů vSe šlo

hladce atd Ve svém dopise uvá
dím více méně paberky z okres-

ních řa (opisů které se o tom
ovšem příliš ncrozepsaly a odbyly
to poznámkou že "Češi opanovali
okresní dům" a dále udávají pou-

ze jména okresních úřadnfků
niezi nimiž jsou čtyři naši kraj
né Pan Anton Ptáček okresní

pokladník p Matěj Bouše okres
ní lípisník p Josef Hruška
okreioí Ékoldozorce a p Alois

Straka zápisník krajského soudu

Malé nedorozumění bylo i% mezi
Ptáčkem a straaou clio skrze pří
sručího jelikož p Ptáček měl vy-

hlédnutého příručího ze 6véhc
místa totiž z Bruna což ale

nebylo republicánům západním
vhod neboť oni si asi myslili že
Si též něčeho zaslouží jelikož
svýtili hlasy ku zvolení jeho po-

máhali Věc ta odbyla se tiše

prvý pfíručí se poděkovat a p
Ptáček na jho místo ustanovil

p Dowlioga z David City
' Tím

uvedeno vše do pořádku bez rámu-

su—západu dána tím satisfakce

Nyní až p Jos Kastl odVVeston

Neb přijede do David City a za-

jde si ďo okresního domu možná

Že uslyší píseň "Hej Slované''

2 jedněch dveří a ''Hrom & peklo''
z druhých To by se Pepík dle

zvyku svého "za břich'' chytal!
Jsne to Kubíci Pepíku co? —

Nyní však bylo vy na místě zmíniti

se též o našem městě a okolí Spur
jest malé mě-t- o zastávka na od

bočce Union Pacific dráhy a jeli
kož dráha tato má v Nebrasce více

Spur tu vzhledem k naší výšce
dala tomuto Spur staniční jméno
Loma Proč to si zajisté každý
čtenář sám vysvětlí Skutečně

jsme zde na pěkném kopečku a

bylo by pro nás věru zbytečným

jezditi někam jinam na zdravý
vzduch V letě při krásném po-

časí jest od nás rozhled po okolí

opravdu rozkošný Vidíme odtud

městečka Braioard Dwight Bee

a kdyby nebylo v cestě několik

kopců viděli bychom zajisté i

Lincoln Okolí jest obydleno

úplné Čechoslovany a vyskytne-l- i

se zde nějaký pozemek na prodej
tu hoed přihlásí se na dvacet kup-

ců většinou od Weston Co je
tam s vámi Pepíku?! Obchod

smíšený vlastní zde p John ílabi-t- ý

který by se ho ale velice rád

zbavil (Hlaste si kupci!) A dále?

No dále -- to je vše Proto ale

jest zde dobrá vyhlídka pro ková

ře ano i tesaře neb se zde staví

až hrůza Nyní bude stavět p

Josef Holčopek hostinec a tu nám

zajisté nebude zle Jen do tohol
To se budou ti žízniví napájet
tancechliví roztáčeli Pak si také

vyhodíme z kopejtka na ta stará
kolena Škoda jen že p Holčo-

pek nestavěl dříve Co tu bylo
svateb redaktore co mohlo být
tance a veselí! Nuže nahradíme

si to příště Pan Alois Řezáč

bude sobě bráti dceru p Diviše

p John Brym zase dceru p Mare
Se ze Dwight a ještě asi milion

jiných se bude Ženit a vdávat o

kterých snad ani nevím Měl

byste také přijet To bychom si

spolu opět "čvachli" jako asi přécl

pěti letyl Tarokáře zde máme vý-

tečné tak že jim ani vy Omažané

nic neuděláte Onehdy chystali

jsme se do Omaby aby jsme se

podíleli v zápasu o ceny u Honzí-

ka Ondráčka tam v té Národní

síni ale zvláštní vlak pro nás

určený nepřijel a proto zůstali

jsme doma Však vám toho kroca-

na nedarujeme' Necháme si to na

podruhé a pak hoši naučíme vás

hrát taroky zejména přibéřeme-l- i

si na pomoc Vášu Blatnýbo z

Bruna Obilnf elevátory máme

zde dva: jeden vlastnf Omaha

Etevator Co jejž řídí moje malič-

kost a druhý jest vlastněn p
Weatbroockem ze So Omahy

jeji řídí p John Brym Škoda

jen že nemají rolníci co vozit

Však vzdor tomu není mezi rol

níky slyšet Žádného nářku a toť

zajisté nejlepší důkaz Že až posud
nen! tak zle Bankovní obchod

Čili výměou čeků obstarává zde

pro nás p A K Smitb v Brat

nard kterýž má zároveň nolář
skou kancelář Na néj v podob

ných záležitostech obrací se vlich

ni krajané vědouce že p Smith

uvede jim vše do oejlepšího po-

řádku Odporučuji pana Smitba

jako jednoho t nejlepších notářů
v našem okresu jenž v oboru

tomto výborně se vyzná— Kdo

navštívil Brainard před rokem

ten dnes se tam nevyzná ba za-

bloudí tam Myslím ie přijde
přece jednou na slova pana Jana

IfBANtí E ijronavaf I JOS BL1S8 prod otci a gen mil
F C BL18S iiroivač tovíi dobytlc 1 F A WILLMAN prodává' i

Kterýkoliv t nich pracuje v 4Jmu svých lAkaznikli

JOSEPH BLISS

se nová dráha elektrická z Peters

burghu do Richroondu kde jest
sídlo guvernéra a kde se odbývají
státní sněmy Ovoce a víno daří
se zde výborně a jsou zde rozsáhlé

ovocné sady Též dobytkářství

počíná se vzmáhat jako na západě
a bude se zde zajisté rychle šířit

ježto jest zde dioune teto a tuaiz
možno tu síti různé traviny a více-

krát je do roka sekali- - Ponebí

jest tu mírné a příjemné skoro po

celý rok Některé farmy jsou
arciť vyžilé ale dají se opět zlep
šit farmy takové jsou náramně

laciné Okolo Norfolku se pěstuje
ranná zelenina která se zasýlá do

velkých měst V údolí Slienan- -

doah se pěstuje ovocnářství do

bytkářství a včelařství lam jsou
pozemky velmi drahé jako by to
ani nebylo ve Virginii Jestiť tato
nebohá Virginie na západě rozkři
čena že prý má půdu vesměs chu
dou čemuž však není tak Jsou
též ve Virginii mnohé závody v

nichž se pěstuje čistokrevný do-

bytek bpvžsf j koně avšak majite-

lé žádají za ně též vysokou cenu

jak jsem se sám přesvědčil Ně

kteří Češi vlastní tu parní mlátičky
na obilí tak i na halušky někteří

mají také separatory na nichž lze
hned po dojení krav smetanu od
mléka odstředit a ještě teplého
mléka použit k napájení lelat a

selat po odstavení jakož i krmní
ků kteříž po mléce tom rychle
tuční —V Prince mají evangelíci
svůj vlastní kostel a svého faráře
a katolíci právě dělají sbírku na

stavbu kostela Katolíků jest zde

značný počet a není jim věru ne-

možno kostel si zbudovat neboť
někteří z nich přikupují k farmám

svým farmy nové což jest zajisté

postup k zámožnosti Též v Ches-terfiel- d

okresu přibývá nových
osadníků českých z nichž někteří

přišli sem až z Ruska Dinwiddie

okres má též několik českých
osadníků Někteří zabývají se

pěstěním tabáku a jiáí opět pěstě-
ním halušek (pea nuts) Ve městě

Petersburghu jest již něko'ik če-

ských obchodů Město Richmond

vzdáleno jest od Petersburghu 22

míle Jak doslýchám jest tam též

několik českých děluíků zaměst-

náno a poblíže města toho několik

Čechů na farmách usazeno Ještě
musím podotknouti že zde sázíme

brambory dvakráte v roce totiž
časně z jara a pak koncem června

neb 'na začátku července Též

sladké brambory se zde pěstují a

jsou výborné jakosti' Loni byla
zvláště hojná úroda broskví stro-

my se však musí z jara asi třikráte

postřikovat Podobně se to má i

s vínem a některými jinými druhy
ovoce Já mám několik stromů

hruškových druhů "Kiefer" a

"Bartlet'' Tyto jsem ještě nikdy

nepostřikoval a mají přece každý
rok hojnost ovoce snad jim hmyz1

neškodí Mám též sázeny švestky
avšak když se tyto nepostřikul
před květením tu se plody když

mají zrát scvrknou a také se v

nich naleznou červi kteří je ničí

Jablka "Winesap" a "Seedliogs"
rovněž vzdorují hmyzu á mohou se

zde 9 prospěchem sázet Dobře

jest ovocné stromy každým rokem

prořezávat a mají-l- i mnoho květů

tedy květy protrhat aby nebyly
tak husté Mám též japanské

slívy jež velmi bujně zde rostou a

květ se musí s polovice otrhat

aby se zbylé ovoce udrželo Raj-

ská jablka melouny okurky zelí

a kelruby též tu mají své škůdce a

je třeba pilně dohlížet aby je

hmyz ten nezničil Jest tu také

tédy všeliký hmyz jenž ničí úrodu

avšak jsou proti němu také rozlič-

né prostředky Taktéž i pěstová-
ni korný velice se zde rozmáhá a

tato zdárně se vede Po korně

seje se oves Nejlépe se uvede

oves setý na podzim ten jarní
není nikdy tak jako zimní Již
po dva roky byly v činnosti v zdej
ších lesích parní pily V našem

okolí jich bylo Čtrnáct a ty spraco

valy na prkna všechny silné stro

my borové dubové ořechové a j

a nyní jsou takové namnoze stro- -

můprázdné pozemky lacino na

prodej A dosavad ještě slyšeti

jest pískot parní pily v našem
okolí Krásné cedrové stromy se

kácejí a spracované prodávají se

jako koly ku plotům neb na slou

py telegrafní Zdá se že to niče

ní lesů působí tak nakažlivě jako
horečka Lesů ubývá vůčihledě

a jest obava aby tím nebylo při- -

voděno sucho tam kde až dosud

jsou časté a hojné deště a kde jest
hojnost pramenů a potoků s do

brou zdravou vodou co jest zaji
sté pro náa nanejvýš důležité- -

Se srdečným pozdravem
Jos Šedivý

IRVING Kas — Red "Pok

Záp"l Ačkoliv nejsem odběrate

lem Vašeho listu' přece ho každý

týden čítám poněvadž můj strý-

ček Frank Soudek ho odbfrá

Ale doufám že dopřejete místa

těm mým řádkům ve Vašem listu

Nejsem zde dlouho přijel jsem do

Ameriky z Čech z Chrudimě dne
28 listopadu 1901 Ačkoliv zdejší

poměry neznim přece se mně zde

líbf Sdělím ctěným čtenářům že

co jsem v Americe bylo zde máli
sněhu ostatní dny sucho 'až co

gallonový džbán Vy tam umíte

ty naše kmotry zmrzačit aby i%

kat sprali člověk tam jede utratit
peníze nakoupit zboží a vy byste
mu tam za to polámali těmi vašimi

prožluklými pouličními kárami

nohy Nu bylo to neštěstí kmo

týrku podruhé pozor ná ty řidiče
neboť oni nedají pranic o lidský
život Pan Dr Dratký ošetřuje
pana Hlaváče a jak se vyjádřil
vezme to hezky dlouhou dobu
než bude moci pacient používat
nohy jako dříve Dru Draskýmu
jsem se pomstil redaktore Když
složil doktorát psal j setu mu aby
se usadil v Brainard a On tak sku-

tečně učinil Ale tea ni dal! Nyní
nemá ani tolik času aby se řádně

vyspl Ve dne v noci jest ua
nohou Patří nu lni Proč tam
lez? Dr Draský ač jest v David

City tolik lékařů přece jest tam
velmi často voláo ano až za
David City musí dojíždět Důkaz
to že rozumí svému "řemeslu" a

kdo již potřebuje řemeslníka ten

jde raději hned ku kováři a ne ku

kováříčkovi Přeji Dru Draský-
mu vši ho dobra a zároveň mu dě

kuji za zachránění mého chlapce
od otravy krve — A nyní jest už
čas abych přestal Než ale tak

učiním jest mou povinností abych

pozval p Cyrila Nováka na to

pivo které mi ti čeští kandidáté
ďali — jak se p Novák vyjádřil
Nikoliv p Nováku něčeho po-

dobného nikdy se nedopustím

abych pro 'Čecha za pivo neb pe-

níze o volbách neb před nimi pra
coval! M'ne stály volby peníze ale
mé vlastní! Můj národní cit tomu
nedovolí abych se dopustil po-

dobné věcU A až Vy půjdete o

úřad uvidíte Že třebas jste byl
mým úhlavním nepřítelem budu

pracovali pro Vás jako Čecha

nebo Moravana zrovna tak jako
jsem pracoval pro jiné ale zdarma
a nikoli' za pivo ani za peníze
S krajanským pozdravem na

všechny a redaktora t 1 zname-

nám se v úctě F J- Vaniček

M ARMORA Va— Red "Pok

Záp"! Jak jsem se dočetl v no-

vinách byla tam u vás a snad jest
dosud tuhá zima Též i my zde

ve Virginii jmeměli před váno-

cemi několik mrazíků ano napadl
tu i sníh ten ale se již třetí den
ztratil a od té doby máme stále

mírné ba skoro teplé počají

Nyní se již v polích oře a jak se

dovídám mlátí s" již haluzky
(peanuts) tam kde byly sázeny

zejména v české oadě Prince v

George okresu Úrodu těchto

oříšků si některý farmer chválí

kd žto jiný opět ji haní že prý

jsou oříšky částečně prázdné Pří-

činy této Špatné úrody mohou býti
různé Na příklad snad mnoho

dešťů neb nízká poloha půdy a

možná též že někdo ani nehnojil

přece chtěl míti úrodu My zde
v Dinwiddie okresu pěstujeme ta-

bák a máme dosti dobrou úrodu a

též obstojné ceny Zde jsou půdy
těžké hlinité a po tabáku daří se

pšenice výborně Do této po ta

báku seté pšenice na jaře pak za-

seje se Červený jetel který dá též

dobrou sklizeň Po zaorání jetele
sá-- í se opět tabák pro nějž se

přihnojí k čemuž se obyčej iě po
užívá hnojiva umělého prášku

guano což velice napomáhá rych-

lejšímu vzrůstu tabáku Kdo ale

chce docíliti tabáku velmi pěkné
ho totiž takového za nějž by

obdržel zvláště vysokou cenu ten

ještě zaoře hnůj Časně z jara když
zaorává jeteliště My obyčejně
necháváme jetel stát po dva roky
a pak přihnojíme také čímž docí

líme více jetelového sena a pěkný
tabák zároveň Kdo má málo

hnoje seje obyčejně černý bob

(cow-pea- ) Též i my tak činíme

Natě černého bobu dají dobré kr-

mivo pro dobytek hovězí i pro
koně a to buď sušené neb zelené

jako seno Někteří též zaorávají

již na podzim ty dozrálé a uschlé

nitě co jest též výbornou mrvou

v nedostatku hnoje chlévského

Kdo má půdu moc vyžilou vymrs-kano-
u

ten hnojí také kosťovou

moučkou která dělá jak se říká

pravé divy neboť po ní vše roste

výborní Však jest také podle
tobo drahá tuna stojí 37 dollarů

Umělá hnojiva jsou zde rozličná

a mají též rozličné ceny ku korně

kupujeme to laciněší k tabáku to

dražší TéŽ k bramborám a zele

nioám jest tu zvláštní guano Také

popel a slepičí trust jest výbor
ným guanen a sice doma děla'

ným Kdo drží 50 neb 60 slepic
múze nadělali hojně gtiana Lesů

jest zde hojnost a proto se dříví

také nešetří ježto i popel se tu

dobře zpeněží Trhy rde máme

dobré a všecko se tu % úspěchem

prodá v městě Petersburgbu Jest
to město veliké má mnoho rozhč

ných továren a proto Uké hojnost
dělníků má tam dostatečoébo vý

dělku Také se tam ustavičně

DOUČnvxh neb zábavných Článků 11

co prémii za doplatek 10 centů

přílohu: Císař Rudolf II u alchi- -

"Německý král Lothar prosí české

západě rczesý!á výtečný ležák

živým dobytkem
South Omaha Nebrasia

Frant Wellman vfieobecnft ▼ Oolfnx Co

gnftmý co řádný a svědomitý mu ochotou
obslouží krajany rfečl ípeké

látraml

má

BVT ONCC A DAYAND

-- tuX

to UTAH AND

CALIFORNIA
THE

PACIFIC
RowU Aero th Continent
ROVTE" ALL THE WAV

Tel 316

Pokrok Západu
západé pouze $100 ročné

koraisionář se

2J0 New Exchange Building

Vlemoftná péře vřnule eevRem zásvlkáro 1

asýlatiůfn PHiefl VŘSe Jest uctivé žádán
Tri í ceny na D£ádání hmmmiM' I

tmm m a w m mote-

na m n ta --ís-

ti! SESSÍ

Žádní jiné ristroji nemá
tuk nrfmv nřinřk na vše
obecné zdraví tila jako játra a led-

viny Hleďte si je udržeti v dobré

opraví Každá kapka krve jimi
nrochází Nekonaií-l- i nráci svou

dobře nahromaďuje se jed a spfisobuje
reumatism mořove nemoci a mnoho jiné
ho coí končívá Hnphtovou nemoct

nriít nart cvvmi ledvinami a
a při prvním znamení nečinnosti kdy nemohou
svou práci náležitě vykonat užijte léku který je
jemné k práci té přinutí

McLEANŮV
balsám pro ledviny a játra

stimuluje dstroií ku zdravé činnosti zmenSuje ostrou bolest
Eistí krev tím nrfřinu nemoci odstraňuje Kupte jednu láhev
dnes a buďte připraveni Snad vám to uspoří mnoholetou bolest

Th Dr J H McLEAK MEDICINB CO St Loaia Mo

NOT A SINGLE CAR RVNNINC

HAU LED OVER THREE OR FOVR DIFFERENT ROADS
BVT

VIA

UNION
No Chuig of Caři or

"THE OVERLAND

Městská ůíaáovna 1324 Farnam ul

Předphťte se na-
nejlacinější týdenník na


